---

partim naturalis, partim voluntaria...” In *Contrarium hujus est quod ex praehabitis verbis Boetii dictum est, scilicet quod providential est divina ratio in summo omnium principe constituta, qua cuncta ordinat et disponit. Talis ratio creaturae convenire non potest. Ergo Deus non potest providere per creaturam.*”

<sup>94</sup> Albert the Great, *Summa theologiae* I, tr. 17, q. 67, m. 4, a. 4, resp. 3 692: “Ad id quod ulterius quaeritur de Boetio, omnino concedendum est ut jacet: et patet ratio ex dictis. Per hoc etiam patet, quod concedendum est dictum Augustini, quod consequenter inducitur. Id quod in contrarium objicitur in principio huius solutionis solutum est: hoc enim dicto modo providential in solo Deo est.”

<sup>95</sup> Albert the Great, *Summa theologiae* I, tr. 17, q. 68, m. 1, resp. 5, 697: “Ad sequens dictum Augustini dicendum, quod ex hoc non sequitur, quod fatum non sit nisi voluntas Dei, sed quod fatum est dispositio relicta in omnibus ordinibus causarum et effectuum secundum ordinem naturalium et voluntarium causarum, in quibus principantur providential Dei et voluntas.” This claim accords well with Albert’s commitment to the Augustinian doctrine of the seminal reasons, briefly discussed by Isabelle Moulin, “Albert the Great,” in *The Oxford Guide to the Historical Reception of Augustine*, vol 1, ed. by Karla Pollmann and Willemien Otten (Oxford: Oxford University Press, 2013), 500-503.

<sup>96</sup> Ulrich of Strasburg, *De summo bono* II, 5, 18, 1, 137, ed. by Alessandra Beccarisi (Hamburg: Felix Mainer, 2007): “Fatum, cum secundum Boethium sit explication divinae providentiae, cum providential notificandum est.”

<sup>97</sup> Ulrich of Strasburg, *De summo bono* II, 5, 18, 9, 145-6: “Et quamvis per se principaliter omnia efficiat, tamen, ut dignitas causalitatis et divinae cooperationis non deesset universe, cui communicatae sunt omnes divinae bonitates naturaliter communicabiles, operator etiam per secundas causas. Et illae sunt ordinatae dupliciter secundum duplicem modum providentiae. Dicit enim Augustinus VIII libro *Super Genesim*: ‘Gemina operatio providentiae reperitur: partim naturalis... partim voluntaria...’”

<sup>98</sup> Ulrich of Strasburg, *De summo bono* II, 5, 18, 9, 146: “Secundum primum actum providentiae est ordo naturalis causarum, quem philosophi determinant, scilicet quod primo sunt causae universales, scilicet caelestia et motus eorum, et sub illis sunt causae particulares.”

end by angels and humans.<sup>99</sup> Neither of these German Dominican invocations of the twofold conception of providence that Augustine had introduced explicitly differentiate a divine science of the philosophers from Christian theology. Ulrich did cite *De Genesi ad litteram* VIII: 9, however, to make an ontological or metaphysical distinction within the universe. In this way he sets the scene for the way that Dietrich came to understand the natural and voluntary order of providence.